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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací zásob ve vybrané společnosti Siemens, s.r.o.,

odštěpný závod Elektromotory Mohelnice. Hlavním cílem této diplomové práce je

navrhnout doporučení pro optimalizaci zásob a zhodnotit ekonomický dopad těchto

doporučení ve vybraném podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část shrnuje poznatky

z oblasti logistiky, členění zásob a řízení zásob v podniku. V praktické části byla

představena analyzovaná společnost, provedena analýza současného stavu zásob za pomocí

metod ABC, XYZ a kombinace ABC/XYZ analýzy. Na základě těchto analýz byl sestaven

optimalizační plán a jeho očekávaný dopad na ekonomické ukazatele.

Klíčová slova: Zásoby, Optimalizace zásob, ABC analýza, XYZ analýza,

ABSTRACT

This Master´s thesis deals with the optimization of inventories in a selected company

Siemens, s.r.o., Elektromotory Mohelnice. The main objective of this thesis is to propose

recommendations for inventory optimization and to evaluate the economic impact of these

recommendations in the selected company.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part summarizes the

knowledge of logistics, inventory breakdown and inventory management in the company. In

the practical part, the analyzed company was introduced, the current inventory status was

analyzed using ABC, XYZ and a combination of ABC/XYZ analysis. On the basis of these

analyses, an optimization plan and its expected impact on the economic indicators were

proposed.
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ÚVOD

Pro dnešní dobu je typickým znakem stále rostoucí konkurenční prostředí. Zatímco dříve se

podniky mohly soustředit pouze na sebe a svou výrobu, dnes je velmi důležité srovnání s

konkurencí. Pro takové tržní prostředí je typické neustálé hledání konkurenčních výhod.

Problematika týkající se optimalizace zásob je v posledních letech aktuálnější a probíranější,

než kdy dříve. Zásoby jsou nedílnou součástí každého výrobního podniku a efektivní práce

s nimi je důležitá, aby nedocházelo ke zbytečnému plýtvání a vázání nadbytečného kapitálu.

V dnešní turbulentní době však dochází stále rychleji k dalším změnám, které mají za

následek rychlejší zastarávání zásob podniku.

K nalezení optimální práce se zásobami se v současné době uplatňuje mnoho různých směrů.

Některé podniky volí cestu předzásobení, které pomáhá podniku vyrovnat se s náhlými

výpadky dodávek. Tato cesta snižuje riziko, její nevýhodou je však přílišné vázání

finančních prostředků v zásobách. Proto některé podniky uplatňují cestu, při které se snaží

minimalizovat množství zásob. Je nutné říci, že neexistuje žádná univerzální cesta, jak se

zásobami pracovat a je na každém podniku zvolit takovou cestu, která bude znamenat

optimální množství zásob a zároveň také minimalizovat riziko spojené s výpadkem.

Tato diplomová práce se zabývá prací se zásobami ve společnosti Siemens, s.r.o., odštěpný

závod Elektromotory Mohelnice. Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout

doporučení pro optimalizaci zásob a zhodnotit ekonomický dopad těchto doporučení ve

vybraném podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. V teoretické části práce je provedena

literární rešerše titulů, které se zabývají problematikou zásob. Je rozdělena do tří základních

částí. V první části je stručně představena logistika skrze její definice, dělení a především

cíle, které mají úzkou spojitost také se zásobami. Druhá část teoretické části se zabývá

obecně problematikou zásob, je zde uvedeno členění z účetního hlediska, dle stupně

zpracování, funkčního hlediska a další možná členění. Závěr této části je zaměřen na funkci

zásob v podniku a na problematiku tvorby opravných položek k zásobám. Třetí část

teoretické části se zabývá řízením zásob, na úvod jsou představeny rozdílné teoretické

pohledy za řízení zásob, dále jsou uvedeny ukazatele vztahující se k řízení zásob, a příznaky

špatného řízení zásob. Dále jsou zde popsány metody diferenciovaného řízení zásob, náklady

spojené se zásobami, systémy, jakými se zásoby řídí a modely řízení zásob. Na závěr této

části jsou představeny vybrané metody, které se aktuálně v oblasti zásob uplatňují.
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Praktická část práce je rozdělena na dvě hlavní části, analytickou a projektovou. Analytická

část přináší nejdříve pohled na analyzovaný závod, jeho výrobu a jeho začlenění v rámci

celé společnosti Siemens a.s. Další část se zabývá analýzou zásob z hlediska jejich dělení

v podniku, věkové struktury a spotřeby. Projektová část v sobě zahrnuje plán optimalizace.

Plán se zaměřuje na možnosti zavedení optimalizačních opatření na nízkoobrátkové a

bezobrátkové zásoby a dopad těchto opatření na ekonomické ukazatele.

Na závěr diplomové práce jsou zpracovány výsledky projektu a jejich srovnání s skutečností.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout doporučení pro optimalizaci zásob a

zhodnotit ekonomický dopad těchto doporučení ve vybraném podniku. Oblast zásob je velmi

rozsáhlým problémem, při kterém je důležité znát řadu souvislostí, proto je pro pochopení

problematiky nutné k hlavnímu cíli přiřadit několik dílčích cílů:

• Charakterizovat vybranou společnost a její činnost.

• Provést analýzu současného stavu zásob.

• Navrhnout plán optimalizace zásob a zhodnotit jeho ekonomický dopad.

• Srovnat zhotovený plán se skutečnými výsledky.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše, zaměřující se na problematiku zásob

a jejich možné optimalizace. Samotnou praktickou část lze rozdělit na analytickou a

projektovou. Optimalizace zásob bude probíhat ve společnosti Siemens, s.r.o., odštěpný

závod Elektromotory Mohelnice.

V rámci analytické části této práce bude použita zejména metoda analýzy a syntézy. Bude

zde popásána činnost podniku. Zásoby budou analyzovány z hlediska jejich dělení

v podniku, věkové struktury a spotřeby. V této části budou použity metody ABC a XYZ

analýzy. Výsledkem této části bude identifikace problémových zásob, a to z hlediska jejich

stáří a obrátky.

Projektová část práce cílí již na samotný plán optimalizace. Plán se zaměří na možnosti

zavedení optimalizačních opatření na nízkoobrátkové a bezobrátkové zásoby a dopad těchto

opatření na ekonomické ukazatele.

V této práci budou užita některá citlivá data, proto bude pro potřeby této práce užit

přepočetní koeficient.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika bývá označována jako tzv. ,,kvantifikované řízení.“ V jejím metodologickém

aparátu nacházejí uplatnění nejrůznější metody predikce, benchmarkingu, auditu,

modelování a hodnocení variant a mnoho dalších. (Jirsák a kol., 2012, s. 13)

1.1 Definice logistiky

Definice logistiky se dle různých autorů liší, zde jsou některé z nich (Stehlík a Kapoun, 2008,

s. 26–27; Dupaľ, 2018, s. 12–13):

,,Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toku výrobku – vývojem a nákupem

začínající, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka končící – tak, aby byly

splněné všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových

výdajích.“ (European Logistics Association, 1991)

,,Věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku, směřujících k nejnižším nákladům

v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné hospodářské

podmínky a měnící se trh.“ (Kortschak, 1991)

,,Logistika – vědecká nauka o plánování, řízení a kontrolování toků materiálu, osob, energií,

infromací o systémech.“ (Jünemann, 1974)

1.2 Dělení logistiky

Logistiku dělíme podle úrovně problému na:

• makrologistiku,

• metalogistiku,

• mikrologistiku.
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Obrázek 1 Dělení logistiky

Zdroj: (Sixta a Mačát, 2010, s. 46)

1.3 Cíle logistiky

Logistiku lze charakterizovat, jako vědu, která se zabývá koordinační a optimalizační

činností. Cílem každého podniku je mít zpracovanou určitou strategii a stanovení základních

cílů. Veškerá činnost podniku je podrobena strategii při snaze dodržet předem stanovené

cíle.

Cíle podnikové logistiky:

• musí na jedné straně vycházet z celopodnikové (globální) strategie a pomáhat plnit

celopodnikové cíle,

[…]


0,6
∗ 0,4) *(–1) = 1 104 755,6 Kč

Vliv šrotací na ukazatel EBIT byl vyčíslen na - 62 126,4 Kč, což znamená výrazně nižší

snížení, než se předpokládalo. V plánu bylo stanoveno snížení ukazatele vlivem šrotací ve

výši - 525 000 Kč. Nakonec však v plánovaném kvartálu nebyly uskutečněné šrotace nad

6 mil. Kč a uskutečnily se šrotace i zásob s nižšími opravnými položkami nebo bez jejich

tvorby.

Naproti tomu vliv na ukazatel EBIT vlivem ostatních optimalizací byl vyšší, než bylo

stanoveno plánem. Celkově došlo ke zvýšení ukazatele EBIT o 1 104 755,6 Kč vlivem

upotřebení ve výrobě. Plán však počítal se zvýšením pouze o 650 000 Kč.

Celkový ekonomický dopad

Vliv do EBIT: –62 126,4 + 1 104 755,6 = 1 042 629,2 Kč

Vliv do NCC:
−559 138

0,9
= - 621 264,4 Kč

NCC:
−621 264,4

1 801 932 482
* (–1) = 0,034 %

Celkový efekt na ukazatel EBIT vlivem ostatních optimalizací a šrotací byl vyčíslen na

1 042 629,2 Kč. Lze však předpokládat, že v dalších kvartálech bude uskutečněno větší

množství šrotací. Díky nízké hodnotě šrotovaných zásob je také mnohem nižší ukazatel

nekvality a šrotace NCC, který byl plánován na 0,3 %, ve skutečnosti však jeho hodnota byla

v prvním kvartále obchodního roku pouze 0,034 %.

V tabulce č. 33 je na závěr zpracovaná výstupní analýza zásob dle stáří položek k 31.3.2023.

Celkově je možné pozorovat, že oproti analýze v tabulce č. 6 došlo ke snížení počtu položek.

Postupně dochází ke spotřebě starších zásob a dochází k nahrazování zásob k aktuálnímu

fiskálnímu roku 2023.
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Tabulka 33 Výstupní analýza dle stáří

Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních dat

MATF HALB FERT Ostatní Celkem Rozdíl

2005 112 0 0 0 112 -3

2006 10 0 0 0 10 0

2007 5 0 0 0 5 -2

2008 7 0 0 0 7 0

2009 2 0 0 0 2 -1

2010 2 0 0 0 2 -1

2011 13 1 0 0 14 0

2012 0 0 0 0 0 0

2013 36 0 0 0 36 -2

2014 53 0 0 2 55 -6

2015 6 0 0 0 6 -9

2016 33 0 0 0 33 0

2017 9 4 0 0 13 -3

2018 5 0 0 0 5 -5

2019 29 89 0 0 118 -12

2020 39 229 0 0 268 -13

2021 32 342 0 0 374 -23

2022 76 126 0 3 205 -21595

2023 6771 13228 372 368 20739 20739

Celkem 7240 14019 372 373 22004 -936

Fiskální

rok

Počet položek
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na optimalizaci zásob ve společnosti Siemens s.r.o.,

odštěpný závod Elektromotory Mohelnice. Téma zásob je v dnešní době stále aktuálnější a

správná práce s nimi může v konkurenčním světě přinést řadu výhod.

Na téma zásob, práci s nimi a jejich řízení byla zaměřena také literární rešerše zpracovaná

v teoretické části diplomové práce. Na literární rešerši navazuje praktická část, která tvoří

klíčovou část diplomové práce. Praktická část práce je rozdělena na část analytickou a

projektovou.

V analytické části práce byla nejdříve představena společnost Siemens s.r.o. a následně

odštěpný závod Elektromotory Mohelnice a jeho postavení v rámci společnosti. Následně

byla představena výroba v závodu. Na základě poskytnutých interních materiálů společnosti

získaných ze systému SAP byla v prací dále provedena analýza zásob. Zásoby byly

představeny z pohledu členění ve společnosti, z hlediska jejich stáří a z hlediska spotřeby.

K tomu byly použity metody ABC, XYZ analýzy a jejich kombinace ABC/XYZ, podle

kterých byly zásoby rozděleny do jednotlivých skupin. Na základě těchto analýz byl zjištěn

problém s velkým množstvím nízkoobrátkových a bezobrátkových zásob. Na základě analýz

byly zpracovány návrhy pro zlepšení.

Na analytickou práci navazuje projektová část, která dále rozvádí zpracované návrhy.

Projektová část se zaměřuje na tvorbu optimalizačního plánu pro nízkoobrátkové a

bezobrátkové položky. Plán byl zaměřen na oblast šrotací a ostatních optimalizací, tedy

upotřebení ve výrobě. Projekt přináší pohled na plánovaná opatření a jejich dopad na výši

opravných položek a vybrané ekonomické ukazatele. V kapitole výsledky pak byly

představeny skutečné výsledky, kterých se za plánovaný kvartál dosáhlo.

Tyto výsledky byly porovnány se stanoveným plánem a vyhodnoceny. Lze tedy hodnotit, že

stanovený plán nepředpokládal tak optimistický scénář z hlediska upotřebení ve výrobě.

Podařilo se upotřebit mnohem více bezobrátkových a nízkoobrátkových položek, než se

předpokládalo. Na druhou stranu v oblasti šrotací se provedlo mnohem méně, než bylo

plánováno, to bylo způsobeno úspěchem upotřebení zásob ve výrobě a stále probíhajícím

prověřováním. Celkový výsledek na ekonomické ukazatele byl tak pozitivní, na druhou

stranu opravné položky nebyly sníženy takovým způsobem, jak bylo předpokládáno a další

snížení se přesouvá do dalšího roku, kdy bude dokončeno další prověřování zásob.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94
