POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Roman Zlámal

Oponent diplomové práce (DP): doc.ing.Roman Bobák, Ph.D.

Téma DP: Projekt optimalizace zásob ve společnosti Siemens, s.r.o odštěpný závod Elektromotory Mohelnice

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce C
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíle práce jsou postupně orientované, mají logickou posloupnost. Zaměření práce jde v rešeršní části nad rámec studovaného oboru. Hlavní metody pro analýzu zásob ABC a XYZ a jejich kombinace jsou adekvátně použity pro rozřazení zásob. Při optimalizaci zásob je vzhledem ke studovanému oboru kladen důraz jen na snížení nízkoobrátkových a bezobrátkových zásob s využitím propočtu jejich obrátkovosti a stáří zásob.
2. Teoretická část práce C
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Posloupnost rešeršní části logistika (definice, členění, cíle), zásoby (funkce, účetní členění, stupeň opracování, funkční členění, další členění, opravné položky), řízení zásob (teorie, ukazatele výkonnosti, příznaky špatného řízení zásob, náklady, diferencované řízení zásob, systémy řízení zásob, modely řízení zásob, moderní metody v práci se zásobami), shrnutí teoretické části má logickou posloupnost, definuje základní související pojmy. Ne se všemi se ale v praktické části dále pracuje. Je využito cca 45 převážně monografických, českých i zahraničních zdrojů odpovídajícím způsobem v textu i v seznamu literatury uvedených.
3. Praktická část práce – analýza C
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Analytická část se orientuje na základní představení společnosti (historie, struktura, bližší charakteristika závodu pro který se řešila práce, produktové portfolio, základní představení výrobního procesu výroby elektromotoru). Stěžejní částí je analýza stavu zásob za období 10/2021-9/2022 na úrovni funkčního rozdělení zásob (materiály, polotovary, hotové výrobky, ostatní) z pohledu počtu položek a hodnoty zásob, způsobu tvorby opravných položek k zásobám, analýzy zásob podle věkové struktury podle počtu položek dle funkčního rozdělení, analýzu celkové spotřeby s propočtem vývoje obrátkovosti celkových zásob. Je dále provedena diferenciací stavu zásob ABC, XYZ a jejich integrace pro rozhodující druhy materiálu a polotovarů, které představují přes 80 % zásob z hlediska počtu položek i hodnoty. Pro analýzu byla využita data z evidence zásob v IS SAP. Z analýzy vyplynuly návrhy na další řešení ve směrech rozšíření ABC analýzy o sledování zcela bezobrátkových položek (skupina D), aplikace integrace metod ABC/XYZ a provedení optimalizace nízkoobrátkových a bezobrátkových zásob. Mimo oblast optimalizace tak zůstalo řízení nejvýznamnějších skupin A-X, které u materiálů a polotovarů představují cca 70 % objemu. Souhlasím s autorem, že u nich by se daly aplikovat některé z dalších metod charakterizovaných v rešeršní části. Přesáhlo by to ale rámec práce i studovaného oboru provedením detailnějších analýz.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C
<p><i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Projektová část specifikuje návazně na výsledky analýzy obecně formulovaný cíl na optimalizaci bezobrátkových, nízkobrátkových a zastaralých zásob, návrh plánu optimalizace a zhodnocení jeho ekonomického dopadu. V rámci plánu optimalizace byly propočteny opravné položky k 30.9.2022 a 31.12.2022, plán šrotace a upotřebení maloobrátkových zásob s dopadem na ekonomické ukazatele EBIT a NCC. Provedené vyhodnocení dokumentuje splnění cíle, jsou uplatněny metody popsány v řešeršní části.</i></p>
5. Formální úroveň práce C
<p><i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň. Práce svou úrovní odpovídá požadavkům.</i></p>
Závěrečné hodnocení DP* C
<p>Celkově práci hodnotím jako zpracovanou bez výhrad k její úrovni</p>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Setkal jste se v definicích a cílech logistiky u některého z autorů s důrazem na respektování environmentálních hledisek, která by byla využitelná při optimalizaci zásob (šrotace, zpětné využití materiálů a polotovarů) ?
2. Používají se v odštěpném závodě pro optimalizaci řízení zásob materiálů a polotovarů některé z moderních metod práce se zásobami naznačené v řešeršní části?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 05.05.2023

doc.ing. Roman Bobák, Ph.D.

Podpis oponenta DP